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SINTESIS: Estimación de la Producción Mensual correspondiente al mes de Junio de
2014,

A las Entidades y Personas sujetas a la supervisión de la Superintendencia de Seguros de la
Nación,

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes a los efectos de remitirles información relativa a la
Producción Mensual correspondiente al mes de Junio de 2014.

El Anexo I presenta un análisis descriptivo de aspectos destacados de la información que se
detalla en el Anexo 11.

El Anexo 11 también se encuentra disponible en planilla de cálculo en www.ssn,gov.ar dentro
de la sección Información Estadistica y Contable > Información Destacada > Producción
Mensual.

Saludo a ustedes atentamente.q
/

~('-- :o 7
Lic. Juan Antonio Bontempo

Superintendente de Seguros de la Nación
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ANEXO I

ESTIMACiÓN DE LA PRODUCCiÓN DE SEGUROS
Junio 2014

La información de la presente Comunicación corresponde a la medición de la
Producción Mensual.

Debe tenerse en cuenta que las cifras que se publican en esta comunicación son
estimadas, con el objetivo de contar con información mensual anticipada de la producción del
mercado asegurador.

La fuente de la información corresponde a los formularios de la Declaración Mensual
de la Producción que las entidades aseguradoras presentan mensualmente.

INFORMACiÓN CONTENIDA

Producción a valores corrientes: corresponde a las Primas Emitidas y Otros Cargos Netas de
Anulaciones a valores del momento en que fueron informadas dichas cifras.

Producción a valores constantes: A fin de posibilitar la comparación de las cifras a través del
tiempo, se actualizan los valores corrientes de las series utilizándose el índice de
Precios Internos al por Mayor (IPIM) que elabora y difunde el Instituto Nacional de
Estadística y Censos (INDEC), expresándose las cifras actualizadas a valores del
mes de junio del año 2014.

Es posible que se detecten algunas diferencias entre las sumas de los datos individuales y sus
correspondientes totales, las que se originan en los redondeos a que se someten algunos
guarismos.

Ramos:

Patrimoniales
Automotores
Transporte Público de Pasajeros (TPP)
Responsabilidad Civil
Riesgos del Trabajo (ART)
Resto Ramos Patrimoniales
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Seguros de Vida
Vida Colectivo
Otros (Sepelio, Salud y Accidentes Personales)

Seguros de Retiro
Retiro (Individual/Colectivo)
Renta Vitalicia de Riesgos del Trabajo

ANÁLISIS

La estimación de la Producción Total de seguros para el mes de Junio de 2014 fue

de $ 10.225 millones, de los cuales el 80,1 % corresponde a seguros Patrimoniales, el 18,1 % a

los seguros de Vida y el 1,8 % a seguros de Retiro.

Variación Variación
Junio 2014 respecto del mes respecto del año

anterior anterior
enmillonesde $ % %

Producción 10.225 -1,3 8,7

Las variaciones porcentuales se calculan con cifras a valores constantes del periodo informado.

Composición de la Producción
Junio 2014

Retiro
1,8%

Patrimoniales
80,1%
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Producción Variación Variación (1)

Junio respecto del mes mismo mes del año
anterior anterior

en millones de $ % %

Total 10.225 -1,3 8,7

Seguros Patrimoniales 8.184 -0,6 9,1

Automotores 3.738 3.3 10,7

Transporte Público 25 -9,0 19,1

Responsabilidad Civil 164 4,7 -15,7

Riesgos del Trabajo 2.629 -0,8 5,3
Resto Patrimoniales 1.629 -8,5 15,5

Seguros de Vida 1.853 -3,7 7,3

Vida Individual 306 1,9 25,0

Vida Colectivo 1.227 0,9 5,1
Resto Vida 320 -21,7 0,2

Seguros de Retiro 188 -4,5 5,0

Retiro 188 -4,6 6,0
Renta de ART O

(1) a valores constantes ajustados por IPIM .INDEC

Es posible que se detecten algunas diferencias entre las sumas de los datos individuales y sus correspondientes totales, las
que se originan en los redondeos a que se someten algunos guarismos.

La Producción Total para 12 meses acumulados (a valores constantes) en el

ultimo período (Julio 2013 / Junio 2014) creció un 13,8 % con respecto al acumulado de los 12

meses anteriores, alcanzando $ 126.777 millones. (Cuadro N° 2)
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Producción Acumulada 12 mese a Junio de cada año a valores constantes(l)

G raflco N"'2

$O

"¡,~tJ"¡, <&&> .¡;.cl' <f'<;;:;1,;, <)"c:;~ rfltJ'\ <)"tJ<:::>~ rfi'& '1,<:::>••••<:::> rfi' ••..•.• <& ••••f); .p...."J rfl ••••'>-

$ 40.000

$ 20.000

S 60.000

S 80.000

$ 100.000

S 120.000

millones

.., milorlesde peosos. valoresde junio 201. Cuadro N"2

"""""""
v_

""
,,- ...,_ .•..•• •••••••
~s ~

"'" 42.919 -16.5

2003 31.622 .26.3

"""
36.746 16.2

"""
41.551 13.1

2006 «'" '.'
200' 51.646 16.1

2006 57.7~ 11,4

2009 61290 6.'
2010 66.780 9.0

2011 78.n8 17.9

20" 92.871 18.0

20" r) 111.355 19.9
20" M 126.m 13.8

nC/lr •• _ •••

('1 v..,. •• ....- PO' lPl~ .INOEC

En el Cuadro N° 3 se observa la Producción Total, para los meses de Junio de

cada año a valores constantes.

Producción para los meses de Junio de cada año a valores constantes(l)

en millon&S de pe$Otl a valores de j\J1io 2014 Cuadro~J

AAo •••••

2002. jun

2003 - jun

2004 - ¡Un

2005 - jun

2006. jun

2001. ¡un

2008. ¡un
2009. ;un
2010. fun

2011 -;un
2012 - jun

2013-1U" 11
2014. jun r>

(") CII'B! tlSllMlldM

(l} V.lOtes 4p.JS\-'<>I pOIlPO,l . I~C

_uodón.

junio

,,-"'"
...-.
2,537

2.775

2,924

3,390

3,931

4,407

4,682

4949

5.793

7.075

7,969

9,405

10,225

VartlClón

"'"•••••••••
~

.43.1

9.3

5,'
15.9

16.0

12,1

6.2

5.7
11.1

22.1

12.6
18.0

6.7

millones

$10.000

$ 8,COO

$ 6.00)

$ 4,COO

S2.
lXXll
SO

Grafieo No:J
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ANEXO 11

Producci6n mensual del mercado asegurador a valores corrientes
en millales de pesos Qa!rof'fl

TOTAL ,_.niIIes Vida RetIro

•••••• TrJlUlli AA" •••••• TJlres.a1 "" ••••• Tm-.eslll "" ••••• 1_.
""

Enero 2011 '398 3.'" 69' '2'
Febrero 3636 28$ 650 88

""ro 3.001 11.935 3095 9570 735 2,076 n 281

Ab<i 3.933 3.128 73' 73

"';O 4061 3.241 750 9J

>Joo 4.317 12.331 3.455 9825 769 2.271 n 235

Julo 4.716 3800 820 96

AqosIo 4658 3.107 84ó 105

Sepbembre 4679 14.053 3693 11.199 881 2548 105

(W" 4.576 3.635 860 81

Noviembre 4'" 3.865
""

93

DOembre 5.269 14.689 53008 4,226 11.725 42.327 950 2696 9.591 94 1.""
_ 2012 5.745 4176 929 141

Febre. 4.879 3,852 945 82

,.'" 5.381 16,005 '285 12,812 9&1 2853 112 334

Ab<i 5008 3883 1.021 96

"';O 5359 4255 996 loa...., 5.4S4 15B59 4296 12434 1.018 3.102 'lO 323
>J~ 6622 5,374 1.092 '88
Agos1o 6.183 '.959 1.109 115

SepOom~e 5,887 18,693 4636 14.969 1.122 3,324 '29 400
(W,e 6.106 , 1139 1.153 '"- 6.557 5,311 1.138 ,oa

Diciembre 7.'lT4 19,938 70,494 5883 16.033 56,248 1.248 3539 12.823 '" 1422

Eñiiii 2013 81lS 6.77ll 1.249 '96
Febrem 6825 5264 1.245 ll7

"'''' 6.961 21.822 5,529 17.563 1.264 3.158 188 501
Ab<i1 M 7.004 5.636 1.281 117

"';O ~ 7334 5871 1.337 126

""" M 7388 21,m 5'" 17.373 1.352 3970 140 383
>J~ M 8,819 7.29:1 1.351 169
Agos1o M 8069 6.400 '485 12'
Sepbo1Ofe M 8,455 25343 6,871 20.611 1450 '285 13' '"(W,. M 8:ll5 6,629 1541l 135
Noviembre M 8,445 6.763 1.552 130

Diciembre M 9.182 25,932 7488 20800 15&1 4856 13'- 201' M 11.191 9.310 1.644 !31

Febre. M 9427 7005 1,672 149

""" M 9.618 30236 7683 24,599 1.749 51>;5 188 573

Ab<i M 9994 8.071 l.m 146

"';O M 10.193 8.1re 1.896 194

Junio M '0225 30.411 .,.. 24.363 1.853 5.526 '88 528

M Vteesllmad&s
Apw del_o2010seM1l'J ~ ~ enSllIIf(Iv~~ ümtw~2OO!lse~denlrcllea Seopo&~
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ProducciÓn mensual del mercado asegurador a valores constantes (1)

en millones de pesos a valores de junio 2014 Cuadro NO 2

M•••• TOTAL Patrimonial •• VId.

-0.3

-5,4

-0,7

73,2

-40.3

22,0

,22,9

30,S

-4,'

var. %

,.,
'9.,.,
'97,..

millones $var.%

1.B40

1.854

1.791

1.881

1.873

1.860

1.682

1.802

1.838

1.925

1.853

millones $[::::¡,:.1~.~,C::::joi.,o~[:::::20;8C::::~80r.,7.~
1.108 +7.0 150 -27.6

1.240 12,0 121 -19,2

1,223 -1,4 122 0.5

1.242 1.6 149 22,2

1.294 4,2 119 -20,7

1.329 2,7 156 31.5

1.358 2,2 169 8,5

1.399 3,0 166 _1,6

1.353 -3,3 127 -23,7

1.380 2,0 145 14,5

1.466 6,2 145 -0,1

42O~. 215 ~8,1
1.431 0,8 124 .42,4

1.474 3,1 167 35,0

1.521 3,2 142 -15,1

1.459 -4,1 157 10,9

1.564 7.2 174 10,4

1.568 0.2 223 28,5

1.577 0,6 163 -26,9

1.578 0,1 182 11,2

1.606 1,7 159 -12,8

1.568 -2,3 149 -5,8

1.704 8,6 195 30,4

1.687 -1,0 264 35,6

1.664 -1,3 156 -40,9

1.674 0,6 249 59,7

1,679 0,3 154 -36,4

1.731 3,1 162 5,8

1.728 -0,2 179 10,2

1.705 _1,3 238 32,9

8,7 154 -35,1

-3,4 166 7,4

5,0 165

-0,4 156

-0,7 155

0,1 269

-3,2

2,_

-0,1...
.3,7

-4,6

O,.

9,_

18,5

-22.3

'1.4
3.3

_1,4

-O,.

var, ';lbmillones $[:::::i.~.1~75.¡::::7~,2
4.938 -20,1

5.224 5,8

5.231 0,1

5.366 2,6

5,663 5,5

6.156 8,7

5.946 -3,4

5,865 -1,4

5.715 -2,6

6.020 5,3

6,522 8,3

7,149 9,6

5.829 -18.5

6.419 10,1

5.748 -10,4

6,231 8,4

6,231 0.0

7.718 23,9

7,047 -8,7

6,521 -7,5

6.738 3,3

7.320 8.6

8,0~ 9,7

0.142 13.9

7.035 -23.0

7,319 4.0

7.387 0.9

7,601 2,9

7,498 .1,4

9,191 22.6

8066 -12.2

8,490 5,3

8,096

8.159

8,904

10.560

8195

9092

8.347

8.233

8.184

-0,4

2,2

0.2

-1,3

...
-0.2

3.0

-0,9

18,4

,9,53.7
.2.9

var.%

9,242

9.219

9.495

9.405

11.134

10.074

10.447

10,143

10.188

10.919

12.6S1

10.157

10.118

10.335

10.355

10,225

millones $

[:=::!7~.5~7~.C:::::7r.,~0:
6.196 -18.2

6.566 6.3

6.576 -0.2

6.757 2,8

7.075 4,7

7,641 6.0

7,473 .2.2

7,430 -0.6

7.194 ,3,2

7.545 4,9

8.133 7,8

8.784 8,0

7.383 ,15,9

8.061 9,2

7.411 -8,1

7,847 5,9

7.969 1,5

9.509 19.3

8.788 .7,6

8.281 -5,8

8.503 2,7

9.037 6,3

9,928 9,9

11.093

8,656

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agoslo

Septiembre

OClub'6

Noviembre

Diciembre

Julio

Noviembre

Diciembre

Agosto

Septlembm

Octubre

Abril

Mayo

Junio

Julio

Abril

Mayo

Junio

Agosto

Septiembre

Octubre

Febrero

Marzo

Febrero

Marzo

Enero 2012

Enero 2013

(1) ValOfAa alust"<:Ioa por IPIM -INDEC

A p"'tlr del "notrO 2010 Be Incluye AcCldentea P••rsomol ••s en el ,alnO VIda. ha"la diciembre 2009 SA c<»npula denlto de Sagu<o" P"I,lrnonlal ••"

jE~n;.~';O::20¡¡¡:'~'¡::]
Febrero

Marzo

C)

(~

C)

(')

(~

C)

Cl
Noviembre ("')

Diciembre r)
'Er,n~.~'O~~20!211~.:==J(~
Febrero (*)

Marzo n
Abril (j

Mayo (*)

Junio (i~~~~~~~~-

$ 14.000

$ 12.000

$ 10.000

$ 8.000

$ 6.000

$ 4.000

$ 2,000

$0

Producción Mensual por Ramo
a valores de Junio 2014

~-TOTAL

~-Patrimon;ales

~~Vida
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Producción mensual a valores constantes (1) - Seguros Patrimoniales
en millones de pasos de junio 2014 Cuadro N" 3

M•••• TOTAL Automotor"
iTransporta Publico

da Pauleros
Responsabilidad

CIvil
Rle-ooa del
Trabajo

Reato
Patrimoniales

vaL % millones $

.24,4

.4,9

.0,6

05
18.5

-16,8

19,4

.2,1

-4,5

17,4

25,4

,15,6

-17.9

_.1
-14,4

16,0

-8,2

17,1

11,7

.16.5

14.9

13,2

16,4

.10,0

-23,2

10.5

-3,0

11,6

-12,5

23,7

-9.3

16,7

-12,2

15,0

20,3

'1,6
-26,0

-9.3

6.'
12.4

-8,5

var.%

.542
1.166

1.108

1.101

1,101

1.312

1.091

1.303

\268

1.210

1.421

1.782

'.505
1,236

\287

1.102

1.278

1.173

1.381

1.542

1288

1.480

1,675

1.951

1,756

1.349

1,491

1.446

1613

1.411

1.746

1.563
1.848

1.623

1.866

2.245

2.209
1835
1.482

1.584

1.780

1.629

millones $

36,1',
-26,S

.2,4
13,0

1,0

-1,2

44,7

-25,3

0.0

1.'
3.3

-2,1

SO,,

-29,7

-1,7

.1,1

'..
2.'

41,6

-26,9

-0,4

-2,4

25,2

3.5
<0,0

-40,8

3.'
•••
0.5

0.6
35,4

-23,0

5.2
-6.9
3.7

.0.8
U,,

-32,9

-1,5

2.3

3.2
.0,8

var.%

2066
1.478

1,442

1.629

1646

1,627

2,353

1.757

1,157

1,189

1.848

1.809

2.128

1,915

1,884

1863
1.946

2,002

283'
2.072

2.083
2.014

2.522

2.610

3.878

2.176

2.259

2.471

2.483

2.496

3.379

2.603

2.738

2.549

2.643

2.623

3.199
2.550

2511

2.568

2.651

2.629

millones $

_27,4

.24,2

21,2

.5,4
26,2

".7
-31.3

34,2

-27,9

I.S
•••••
.19,7

-1:2,4

-36,6

85,7

-28,S

21.3

5.5

6._
28.1

-15.5

_11.0

54,3

-22,1

',0
-38,8

42,S

-0,2

_14.2

".6
-11,4

11,4

-6,4

-8,8

7.6
-12,8

",S
-43,6

15,8

51.4

-23,4

_.7

var, %

""107
10\

127
lB'
130

'"126
12.
190

152

."
85

157
112
136
lU

153
196

166
137
212
165
'7S
107
153
152
131

'"172
192

179

16'
176
16'

2O<l
116
135
2"
156
16'

millones $

.7,4

14,5

-14,3

1,3

.3.1

15,3

-9.5
.1,0

10,3

6,5

-0,5

,21,6,

6.1
2.2
6.6

19.4

-9,0

.7,8
-2,3

18.9

-12,8

10,7

-4.8
10,8

-4.8

6.'
.4,5
14,3

-0,1

-7,0

3.7
_14,4

'.5
5.'
7.'

11,5

.6,0

2,2

5,1

10,7

-12,0

var, %

21

"21
21

21

"
21

21

23

25

25

19

21

21

23

27

25

,.
15

lB

15

17

16
lB

17

lB

17

20

20

19
19

16

lB

19

21

23

22

22

23

26

-3,1

0.3

-2,8

1.7

0.7
14,6

-5.2

1.0

D .•

-7,1

11,9

11,9
-10,3

1.5

O.,
-8,8

3.3

-O,,
-10,1

16,3

-6,5

3.5
2.0

\.'
5.1

0.1

-4.7

.1,1

'.5
0,3
-6,9

19,5

-13,1

7.5

•••
15.0

-3,3

-7,3

3.'
-6,5

13.8

3,382

3,392

3296

3,353
3376

3870

3667

3,703

3737

3448

3858

4.316
3813

3932

3966

3619

3,738

2,439

2,191

2,550

2,385

2,469

2519

2,564

2694

2696

2,570

2,542

2,758

2.766
2,574

3075

2,653

2,852

2,691

3,327

3,215

2,982

3,084

2884

3281

millones $

7,'
-20,1

5.'
0.1

2.6

5.5

'.7
.3.4
-1.4

-2.6
5.3

'.3
','

-18.5

10.1

-10,4

'.'
0.0

23,9

.6.7

-7_5

3.3

'.6
'.7

13_9

-23.0

'.0
D .•

2.'
-1,4

22,6

.12.2

5.3
-4,6

O.,
'.1

18,5
-22,3

.1,4

3.3
-1,4

-0,6

var.%millones $

6.178
4,938

5,224

5231

5,366

5663

6.156
5946

5865
5.715
6.020

6.522

1•••

5,829

6,419

5,748

6,231

6,231

7.718

7,047

6,521

6738

7,320

8029
9.142

7035

7,319

7387

7,601

7,498

9.191

8066

8,490

6096

8,159

.90<
10.550
8.195

8.082

8,347

8233

8184

Enero 201
Febrero

Marzo

Abril

M,>"
Junio

Julio

Agosto

Septiémbfe

Octubre

Noviembre

DiCiembre

Enero 2012

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

OCtubre

Noviembre

Diciembre

Enero 2013
Febrero

Marzo

Abril

M,>"
Junio

M,>"
JunIo

Julio

Agosto

Sepliembre

Octubre

Noviemble

DiCiembre

,Enero 2(H4
Febrero

M,=
Abril

(1) Valor ••,. ajuslAdos PO' IPIM - INDEC

millones

$11.000
$ 10,000
$ 9.000
$ 8.000
$ 7.000
$ 6.000
$ 5.000
$ 4.000
$ 3.000
$2.000
$ 1.000

SO

Producción mensual seguros Patrimoniales
a valores de junio 2014
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HOJA 3 I 4



"} e; c:. t.. ~(v -....~I~~
SUPERINTENDENCIA DE
SEGUROS DE LA NACiÓN

Ministerio de
Economía y Finanzas Públicas
Presidencia de la Nación

"2014 ~Alio de Homellaje al Almirallte Guillermo IJrowlI, en el Bicentenario del Combare Namf de MeJl/Jevideo ~

Producción mensual a valores constantes (1) - Seguros de Personas
en millones de pesos a valores de junio 2014 Cuadro N" 4

MeM_ TOTAL VldII Individual Vid. Colectivo Rnto Vide (1) Retiro Rentas de ART

EEne="';"!20!5',!i,==]
Fotll'ero

Marzo

Abfil

M,y<>
JuniO

Julio

Agosto

Septiembre

Odub"

NovIembfe

DiCiembre

Enero 2012
Febrero

Marzo

millones $ var, % millones$ varo % millones S var. 'lb millones $

C=::::¡2~23¡:==-o:2:l,'¡ [=:::¡'~"¡:=J58¡¡,0[[===]23~=:i!'8~,8~
220 -1,4 137 .25.9 13 -40,9
247 12,6 106 -22,3 15 12,7

246 -0,4 101 -5.2 21 40,8
247 0.3 133 31,4 17 -21,6

247 0,0 103 -22.6 16 .5.2
247 0,2 141 37.6 '4 -8.0

262 5,9 154 9,2 15 2,3

274 4,6 ISO -2,5 16 7,4

260 -5,2 115 -23,3 12 -26,9

267 2,8 130 13,0 15 29,5

287 7,3 129 -1,0 16 8.2

275 -4,0 201 55,6 14 -10,9

262 -5.0 113 -43,9 11 -21,9

301 15,1 158 40,3 9 -18,2

302 0,1 122 -22,5 20 112,1

290 -3,8 147 19,9 11 -45,3

287 -1,1 155 5,5 19 77,7

292 1,7 207 33,8 16 -14,4

315 8,0 152 -26.7 12 -29,1

296 -6,2 165 8,7 17 44,2

30B 4,0 144 -13,0 15 -10,8

298 -3,0 138 .3,9 11 -24.6

314 5,3 186 35,0 8 -26.1

304 -3.3 254 36,4 10 175
309 1,9 152 -40,0 .61,9

341 10,1 243 59.1 7 82.2

333 .2,2 ISO -38,0 3 -51,6

324 -2,9 161 7,2 -60,5

320 -1,3 177 9,9 2 48,1

324 1,5 234 31,8 130,5

329 1,4 153 -34,S -68,9

328 -0.2 166 8,2 O -73,0

366 11,6 165 .0,2 O -67,1

346 -5,5 156 -5,5 O 97,6

336 -3,0 155 -0,7 O -1,4

318 -5,2, 269 !J,5 O -100,0

288 -9.4 160 -40,4 O

329 14,1 195 21,8 1

351 6,6 151 -22,8 O

409 16,5 197 30,S O

320 -21,7 188 -4,6 O

varo %millones $I18r,%var. % millones $

0,8
-10,2

14,2

-1,9

1.9
8.6
2.8
1.1

'..
-2,5

1.5

8.5
-2,1.

3.2
-0,5

0.9
-2.1

11,0

-1,6

-0,9

'.6
2.8

-3,1

10,7

-2,8

-1,7

1.6
-0,7

3.9

0.3
-3,7

11,7

-4.8

'.5
0.8

-0.3
.0,2
-1.4

.0.4
-2.4

2.1

0,9

no
686
795
780

785..,
'71
8'0
919
886
909
869

""973
968

977
956

1,062

1,045

1,036

1.052

1082

1.049

1.161

1,129

1.109

1,127

1.120

1.164

1,168

1.125

1,257

1,196

1,23B

1,247

1,244

,.241
1.224

1220

1,191

1.216

1.227

.2,2

-O",.,
.0,8
1.9

-O"5"
2,'

-4,4

-4,4,.,
'.2
-~,2
-2,7

',8
18,1

-12,5

1,5

7,'

-2,3

2,'

-6,1

2,'

'.0
11,4

-3,4

-16,3

10,0

7,8

-1,4

6.•
'8
-O.,
'6
0.8
O.,
8,3

_4,4

0.7

'.6,..
',8

183
192
198

197
201

200
211
216
206
197

20'
210
201

196
205

2"
212
215

231

226
230

217

222
228
254
"6
206
226
2"
2'"
256
258
287

277
279
279
303
269
291

296

'00
306

6,Q,
-10,0

8,'
-1,3

',5
1.5
5.1

2.8

2.5
-5,5,.,
5.8

',5
--4,9

5.6
1.3

-2,8

7.5

'.1
-2,9

1.2

0.2
-2,6

10,5

2,8

.6,7

5.6
-4,7,.,
0.7

1.9

'.'
-2,5

'.6
.0,8
.0,7

5,8
-7.9

'.7
-2.3
6.7
-3,8

1.~,
1.258

1.362

1.345

1.391

1.412

1.484

1,527

1.565

1,480

1,526

1611

1.635
1,555

1,642

1,663

1.616

1.738

1.791

1.740

1.760

1,764

1,718

1,898

1.951

1.820

1,923

1.833

1.894

1.907

1.943

2.008

1957

2.047

2.029

2015

2.131
1,962

2036

1,988

2,122
2.042

r)
CO
CO)

r)

CO)

CO)

CO)

r)
r)
M
M
CO)

CO)

CO)

CO¡

Ab<'

M.y<>

JuniO

JuliO

AgOSIO

Septiembre

Oetubfe

Noviembfe

DiClembfe

Enero 2013

Febrero

Marzo
Ab<'

M,y<>

Junio

Julio

_lO
Septiembre

Odub<.

NOVIelTlbre

DiCiembre

Enero 2014

Febrero

Marzo
Abril

M,y<>
Junio

(1) VlIl",es _justados por IPlM .1NDEC

(2) In<:luye S~ho. Salud y A<:<:iden!e Pe.-s"""l"s

millones

$3,000

Producción mensual seguros de personas
a valores de junio 2014

$ 2.500

$ 2.000

$ 1,500

$ 1,000

$500

$0
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